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ARCHIWUM 
E lż b ie tb  Z & w * c k le j

_ , . . ^  __ _I« Dane osobiste po*— — —  ' ?
data wpły*1*-*'1 1KWIATKOWSKI Jan ~

ur.5 .sierpnia 1881 w Ocieszynie Wlkp. - f } ^  $
zmarł 13.maja 1943 w Obozie Koncentracyjnym Stutthof 
Imiona rodziców: Wincenty i Cecylia z d.Cwojdzińska 
Środowisko,zajęcie rodziców:chłop małorolny 
Wykształcenie średnie 
Zawód:kupiec
Charakterystyka osobowości:Patriota,ofiarny społecznik,wybitny

organizator.
II. Okres przedwojenny do 1.9.1939
W okresie 1900 do 1902 redaktor czasopisma •'Praca".W latach 1902 do 1904 
więziony w Więzieniu Centralnym we Wronkach za przestępstwo prasowe.
Od r.1905 do wiosny 1920 przebywał wraz z liczną rodziną(7 dzieci) 
na emigracji w Niemczech (Herne^Westfalia).W tym okresie zorganizował 
i prowadził(na zasadzie spółek z ograniczoną odpowiedzialnością) przed= 
siębiorstwa dostarczające kompletne urządzenia meblowe i domowe,pozwa= 
łające zaopatrywać się na dogodnych warunkach kredytowych,przyjeżdżają= 
cym do Westfalii w poszukiwaniu pracy,Polakom.
Równocześnie rozwija szeroko zakrojoną działalność w ramach Tow.Grimn. 
"Sokół",którego wiceprezesem na Rzeszę Niemiecką był przez szereg lat. 
Wybrany głosami polskimi do Rady Miejskiej m.HERNE,zostaje przewodniczą^ 
cym Koła Polskiego,a później,w okresie I.wojny światowej,także przewodni= 
czącym Rady.Jako przewodniczący Koła Polskiego spowodował nieprzyjęcie 
protestu radnych niemieckich przeciwko przyłączeniu do Polski Pomorza 
i Wielkopolski. (* 3
W r.1920 wraca do kraju i osiedla się w Wejherowie na Pomorzu.Zakłada 
tu przedsiębiorstwo własne pod firmą CENTRALA ROLNICZA,które pod Jego 
energicznym kierownictwem rozwija się prężnie,stając się wkrótce poważ= 
ną placówką polską;Wśród opanowanego wtedy jeszcze w dużym stopniu 
przez niemieckich kupców handlu,Centrala Rolnicza stała się wkrótce 
ośrodkiem polskiego kupiectwa i wpływów polskich nietylko w samym 
Wejherowie,ale również w północnych i dalszych powiatach Pomorza.Zaopatru 
jąc na dogodnych warunkach kredytowych słabe ekonomicznie rolnictwo 
kaszubskie,umożliwiła mu współzawodnictwo z subsydiowanymi ze źródeł 
niemieckich,rolnikami niemieckimi.
W latach 20=tych zaczęto propagować używanie nawozów sztucznych,wśród 
których tomasyna nadawała się szczególnie na lekkie gleby kaszubskie.
Z inicjatywy Jana Kwiatkowskiego,Centrala Rolnicza przeprowadziła szero= 
ko zakrojoną akcję uświadamiającą,a następnie sprowadzała ten nawóz
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w dużych ilościach drogą morską z Belgii.Warto przytym wspomnieć, 
iż właśnie statek z tomasyną dla Centrali Rolniczej był p i e r w= 
s z y m statkiem z importem,jaki na jej wyraźne żądanie zawinął 
do portu gdyńskiego zamiast do Gdańska i został rozładowany przy, 
jedynym istniejącym wtedy,prowizorycznym molu.Spowodowało to ostrą 
kampanię prasy gdańskiej,widzącej w tym fakcie zapowiedź utrpty 
własnych wpływów gospodarczych na polskim Pomorzu.

Poza swoją działalnością gospodarczą,Jan Kwiatkowski bardzo 
czynnie udzielał się społecznie.Przez szereg kadencji był radnym 
miejskim i prezesem Związku Polskich Towarzystw,który utworzono 
dla dania zorganizowanego odporu irredencie niemieckiej, a w r.1928 
został wybrany posłem na sejm.W roku 1930 był więziony w Brześciu 
n/Bugiem w związku ze swą działalnością opozycyjną w stosunku do 
ówczesnego rządu.

Ogólnoświatowy kryzys i recesja gospodarcza,które wycisnęły 
swe piętno również na gospodarce polskiej,a w szczególności na rol= 
nictwie polskim,zmusiły Jana Kwiatkowskiego do likwidacji Centrali 
Rdkiiczej .Przeniósłszy się do Gdyni,zorganizował i prowadził Polskie 
Towarzystwo Terenowe,którego zadaniem była parcelacja miejska 
grantów podgdyńskich sięgających Rumii i Kossakowa i ich zabudowa 
wg.planu przestrzennego0S$SSSZ881§S ,na zlecenie Towarzystwa,z myślą 
o przyszłej aglomeracji wielkogdyńskiej,której wizja leżała u pod= 
staw tej jego działalności.W szczerym polu stanęła wtedy,dzięki 
usilnym zabiegom Jana Kwiatkowskiego,ogromna,jak na ówczesne warunki, 
bryła istniejącej do dziś szkoły.Miała ona,razem z kościołem,który 
rychło wznieśli,sprowadzeni przez Jana Kwiatkowskiego,Salezjanie, 
w zamysłach twórców planu przestrzennego,stanowić ośrodek miasto= 
twórczy.Taką rolę też istotnie spełniła,gdyż wokół niej zaczęli się 
budować nabywcy parcel.

Wojna zastała Jana Kwiatkowskiego w Gdyni,gdzie w czasie oku=
pacji był pracownikiem gdańskiej firmy maklerskiej Behnke & Sieg.
Opierając się na wątłych niestety dowodach jego działalności konspi=
racyjnej,można przyjąć,iż zatrudnienie właśnie u maklera okrętowego,
gdzie przecinają się nici informacji dotyczących ruchu statków
morskich,nie było przypadkowe.Rychło,a w każdym razie najpóźniej
w r.1942,brał aktywny udział w pracy konspiracyjnej.Zaprzysiężony
obowiązek zachowywania bezwzględnej tajemnicy sprawił,iż nikt,nawet 
najbliższa rodzina,nie poznał szczegółów dotyczących roli Jana
Kwiatkowskiego w organizacji podziemnej,ani też nawet nazwy organi=
zacji,której był członkiem.Posiadamy jedynie dwa dokumenży odnoszące
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się do tego okresu jego działalności.Są nimi:
1.Oświadczenie kapitana Jana Jarzębowskiego i Józefa Żmudzińskiego 
o następującej treści:"Stwierdzamy,że w naszej obecności zmarł w obozie 
koncentracyjnym w Sztutowie(Stutthof) w dniu 12.Y.1943 r. b.poseł do 
sejmu Rzpl. i b.więzień brzeski KWIATKOWSKI Jan urodź.5.VIII.1881, 
zamieszkały w Gdyni,przy ul.Tatrzańskiej 30.
Jednocześnie stwierdzamy,że ś.p.KWIATKOWSKI Jan został aresztowany 
w październiku 1942 r.za pracę podziemną,którą prowadził w Gdyni oraz 
w powiatach Morskim,Kartuskim i na terenie b.wolnego miasta Gdańska 
przeciwko hitleryzmowi i okupacji niemieckiej."
Podpisali;
/=/ Żmudziński Józef /=/ Jan Jarzębowski
SlYAkaoi£waW? Kpt.piech.i dca Komp.Orłowskiejcjo a o z obrony wybrz.pol.z 1939 r.

Sopot,ul.Bartosza Głowackiego nr.3
Gdynia,dnia 29*1*1947 
oraz
2. Odcinek 18 reportażu M.Podgórecznego i R.Bolduana p.t."Deutschland" 
w płomieniach",który się ukazał w Dzienniku Bałtyckim,gdzie przytoczono 
wyjątek z pamiętnika St.Dargacza.Oto jego treść:"Po przesłuchaniu 
w gdańskim Gestapo wywieziono nas do obozu koncentracyjnego w Stutthofie 
Znalazło się tu całe dowództwo podziemnej organizacji,które teraz dopie= 
ro od kryptonimu "Za Hood",obrało sobie nazwę grupy "Zachód".Awięc Aloj= 
zy Socha,kapitan Jarzębowski,Jan Kwiatkowski.Jedynie kpt.Jarzębowski 
przeżył to piekło,przebywając za drutami obozu aż do wyzwolenia.Alojze= 
go Sochę i Jana Kwiatkowskiego pochłonęło tutejsze krematorium."
Z relacji zamieszkałej w Orłowie rodziny(Rogozińscy,Orłowo,ul.Akacjo= 
wa 36)wiadomo mi,że wysłannik Organizacji z Warszawy o pseudonimie 
"Andrzej" koataktował się wielokrotnie z Janem Kwiatkowskim.W czasie 
tych kontaktów zamieszkiwał u rodziny Rogozińskich,gdzie dla kamuflażu 
uchodził za narzeczonego Kazimiry Rogozińskiej.Tam też został areszto= 
wany i w drodze do komisarjatu Gestapo w Gdyni popełnił samobójstwo 
przez zażycie cjankali.W krótki czas potym,mianowicie w październiku 
1942 aresztowany został również Jan Kwiatkowski i po 3 miesięcznym 
pobycie w więzieniu śledczym Gestapo w Gdańsku=Schiesstange,został 
przewieziony do obozu koncentracyjnego Stutthof,gdzie zmarł 12.5.1943.

Jak wynika z oświadczenia złożonego w rozmowie ze mną przez współ= 
więźnia,którego w r.1947 czy 48 spotkałem jako kelnera w restauracji 
Prusińskiego w Wejherowie,a którego nazwiska niestety nie zapamiętałem, 
Jan Kwiatkowski,mimo ciężkich tortur jakim był poddany w więzieniu
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śledczym,nie zdradził żadnego nazwiska,ani żadnej tajemnicy orga= 
nizacyjnej.Świadczyć o tym również może fakt,iż na Janie 
Kwiatkowskim przerwał się łańcuch aresztowań członków organizacji, 
której on był jednym z wybitnych przywódców.
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K W IA T K O W SK I J a n / (1881-1943),
działacz polit. i gosp., poseł na Sejm RP, 
więzień Stutthofu. Ur. 5 VIII w Ocieszy- 
nie k. Oborników w Wielkopolsce, w rodzi
nie chłopskiej. Pierwotnym zamiarom poświę
cenia się duszpasterstwu przeszkodziła gruź
lica kolana, która unieruchomiła mu nogę. 
K. ukończył gimn. w P-niu i objął posadę 
w tyg. „Praca” jako tzw. red. odpowiedzialny. 
Z tego tytułu, kiedy w 1902 „Praca” opu
blikowała art. o wizycie cesarza W ilhelma II 
w P-niu, uznany przez władze pruskie za prze
stępstwo prasowe, K. został skazany na 15

A

555
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K W IA T K O W S K I i
VK. miesięcy więzienia we Wronkach. Po odbyciu 

kary wyemigrował do Westfalii. Tam ok. 1907, 
pocz. z małego sklepu, założył przedsiębior
stwo z domem meblowym i spółkę importu 
kartofli w Herne, która posiadała filie w Gel
senkirchen, Habinghorst, Hamborn. Kapitał 
zakładowy tego przedsiębiorstwa w okresie 
1909-13 wzrósł trzykrotnie, a dywidendy pła
cono w wysokości 13-15% rocznie. Jednocze
śnie prowadził ożywioną działalność społ. Był 
członkiem zarządu Tow. św. Jozafata, zajmu
jącego się pomocą charytatywną dla studen
tów poi. w Niemczech. Popierał wydawanie 
w Herne pisma dla poi. emigracji pt. „Na
rodowiec.". Przez kilka lat był członkiem ko
m itetu wykonawczego Zw. Polaków w Niem
czech z siedzibą w Bochum. Także przez kilka 
lat był wiceprezesem zarządu głównego „So
koła" na Rzeszę Niem. Na pocz. 1. 20-tych 
osiedlił się w Wejherowie. Był tam człon
kiem Rady Miejskiej, członkiem Tow. Kup
ców Samodzielnych. Rozbudował organizację 
„Sokoła” w Wejherowie i przez pewien czas 
był jego prezesem na pow. wejherowski. Stał 
też na czele Centrali Rolniczej w Wejhero
wie. Był bardzo popularny na Pomorzu, m.in. 
jako pierwszy kupiec, który 1927 importował 
towary wprost z Belgii do Gdyni, z ominię
ciem portu ;gd. Prowadził także akcję parce
lacji ziemi nar place budowlane na Wybrzeżu 
Polskim. W  1928-30 byl posłem na Sejm RP 
z okręgu Wejherowo-Tczew-Kościerzyna, z li
sty Zw. Ludowo-Narodowego, przekształco
nego po wyborach w Stronnictwo Narodowe. 
Na przełomie 1929-30 wchodził w'skład Rady 
Woj. Stronnictwa Narodowego na Pomorzu 
oraz był prezesem jego komitetu pow. w Wej
herowie. W 1930, przed wyborami do Sejmu, 
wbrew sugestiom ówczesnego woj. pom. nie 
zgodził się nakłaniać kupców pom., aby glo
sowali na listę Bezpartyjnego Bloku W spół
pracy z Rządem. Spotkały go za to represje 
w postaci aresztowania we wrześniu t.r. i osa
dzenia w Brześciu pod zarzutem kryminal
nym podstępnego bankructwa. Podczas po
bytu w Brześciu K. był szykanowany przez 
oficerów żandarmerii. W listopadzie t.r. został 
przewieziony z Brześcia na Pomorze, gdzie 
przebywał jeszcze przez około pół roku w wię
zieniach w Tor. i w Starogardzie Gdańskim. 
W  1931 rozpoczął się jego proces; w listopa
dzie 1932 Sąd Najwyższy uchylił wyrok skazu

jący Sądu Apelacyjnego w Tor., przekazując 
sprawę do rozpatrzenia sądowi w innym skła
dzie. K. został ostatecznie uniewinniony przez 
Sąd Okręgowy w Tor. Po opuszczeniu więzie
nia zaprzestał działalności polit. Po zajęciu 
Pomorza przez hitlerowców w 1939 K. nale
żał do założycieli jednej z pierwszych orga
nizacji konspiracyjnych na Pomorzu, powsta
łej już w grudniu 1939. Grupa ta, na któ
rej czele stał Alojzy Socha i Stefan Dargacz, 
i nosząca wg relacji Dargacza nazwę „Biały 
Orzeł”, działała na terenie W ybrzeża i pin. 
części pow. kartuskiego i morskiego. Zajmo
wała się sabotażem i dywersją. Latem 1942 
weszła w skład Zw. Walki Zbrojnej. W  wy
niku wielkiej dekonspiracji w październiku 
1942 aresztowano Sochę i Kwiatkowskiego. K. 
po dłuższym przebywaniu na torturach w wię
zieniu gestapo w Gd., podczas których nikogo 
nie wydał, został przewieziony do obozu kon
centracyjnego w Stutthofie pod Gd., gdzie zo
stał zarejestrowany pod numerem 19377. Zm. 
w obozie w Stutthofie 12 V 1943. Pozostawił 
3 synów: Gabriela, Ludwika i Jana* QVC:Z I I - c i e
~'j O OI*k^ i Z o f i  łOsI-ILD  ̂ T Qpr»

PSB , XVI 355; — R z e p e c c y , Sejrii “ i S en a t"  
1928-33, a. 66 (fo t.), 67, 205, 213, 247; -  B lec - 
k in g  D ., Die Geschichte der national polni- 
schen T urnorgan isation  „Sokoł” im D eutschen Re
ich 1884-1939, D ortm und 1987; C ie c h a n o w s k i K .,
R uch oporu  n a  Ponriorzu G dańskim  1939-1942, W.
1972; D u n in -W ą so w ic z  K ., Obóz koncentracyjny 
S tu tth o f , G dynia 1966; J a k u b ia k  E ., Zarys dzia
łalności ta jn e j organizacji wojskowej „G ryf Pom or
ski” , „N ajnow sze Dzieje Polski. M ateria ły  i S tu 
d ia  z okresu II wojny św iatow ej” t. 5: 1961 s. 34; 
K le s s m a n n  C ., Polnische B ergarbe ite r im Ruhrge- 
b ie t 1870-1945, G ottingen  1978; L u b e c k i L ., Ruch 
oporu  n a  Pom orzu G dańskim  w la tach  1939-1945,
GZH 4: 1961 n r 1-2; M u rz y n o w s k a  K ., Polskie 
w ychodźstw o zarobkowe z Zagłębiu R uhry  w la tach 
1880-1914, Wr. 1972; P r a g ie r  A ., Czas przeszły  do
konany, L. 1966; R u d n ic k i  S ., N arodow a D em okra
c ja  po przewrocie m ajow ym  -  zm iany organizacyjne 
i ideologiczne (1926-1930), „N ajnow sze Dzieje Pol
ski. M ateria ły  i S tu d ia  z o k resu . 1914-1939” t. 11:
1967 s. 51; R y fo w a  A ., D ziałalność „Sokoła” pol
skiego w zaborze pruskim  i wśród wychodźstw a 
w Niem czech 1884-1914, W .-P. 1976; W a p iń s k i  R ., 
E ndec ja  n a  Pom orzu 1920—1939, Gd. 1966; „G a
z e ta  W arszawska" 1931 nry 125, 126, 135, 138, 140,
142, 148, 327, 1932 n r 351; „P rac a” 1902 n r 36,
43; „Słowo P om .” 1928 n r 52 (fot.); -  Inf. referatu  
socjalno-kultu ra łnego  P rezydium  M iejskiej R ady N a
rodowej w W ejherowie z 1969.

Krzysztof Dunin-Wąsowicz
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1.0świadczenie kapitana Jana Jarzębowskiego i Józefa Żmudzińskiego 
o następującej treści :"Stwierdzamy,że w naszej obecności zmarł w obozie 
koncentracyjnym w Sztutowie(Stutthof) w dniu 12.V.1943 r. b.poseł do 
sejmu Rzpl. i b.więzień brzeski KWIATKOWSKI Jan urodź.5.VIII.1881 , 
zamieszkały w Gdyni,przy ul.Tatrzańskiej 30.
Jednocześnie stwierdzamy,że ś.p.IG7IATKCY/SKI Jan został aresztowany 
w październiku 1942 r.za pracę podziemną,którą prowadził w Gdyni oraz 
w powiatach Morskim,Kartuskim i na terenie b.wolnego miasta Gdańska 
przeciwko hitleryzmowi i okupacji niemieckiej."
Podpisali:
/=/ Żmudziński Józef /=/ Jan Jarzębowski

Kpt.piech.i dca Komp.Orłowskiej ul.Akacjowa 5 z obrony wybrz.pol.z 1959 r.
Sopot,ul.Bartosza Głowackiego nr.3

Gdynia,dnia 29.1.1947
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JStefan Dąbrowski
Tczew  Starogard Gniew K oście

rzyna

Obwodów 27
uprawnionych 19.933 
głosujących 18.095 
glosy ważne 18.026 
głosy unieważn. 69
P/o głosujących 90,77

75
13.834
12.385
12.369

71
89.54

37
33.753
29.663
29.592

16
87,87

104
23.714
22.574
22.517

57
95,10

Antoni Tatuliński
Kartuzy Wej- Puck 

herowo

106
30.048
26.859
26.817

42
89,38

50
21.861
18.650
18.610

40
85,31

46
17.457
14.443
14.411

32
82,73

Razem

445
160.600
142.369
142.042

327
88,64

w tem 
miasto 
Tczew
8

10.512
9.136
9.098

38
86,91

(1915—1918) niewola niemiecka. Udział w  agitacji plebiscytowej na G. Śląsku 
w  1920 r. i służba w Związku Obrony Ojczyzny podczas inwazji bolszewickiej. 
Praca w Zw. Postęp. Młodz. Niepodległ., P. P. S., Zw. Zaw. Robotn. Rolnych  
Rz. P. w  Lublinie. W 1912 r. więziony przez rok w Piotrkowie. Poseł na Sejm  
(1922-1927).

Dzikowski Błażej. Lista 3. (P. S. L. „Wyzwolenie").
* • ■ *•

Zastępcy listy 10: Kokuszka Franciszek, rolnik, Siedliska, p. Fajstowice, 
p. Krasnystaw; Tomczyk Michał, rolnik, Łychów, gm. Trzydnik, p. Janów; 
Gąsior Bronisław, rolnik, Kolonja Staszyca, gm. Zahanie, p. Hrubieszów.

Zastępcy listy 2: Bączkowski Jan, szewc, Hrubieszów; W asilewski W łady
sław, rolnik, Rzęczyca Księża,' gm. Trzydnik, p. Janów.

Zastępcy listy 3: Swidziński Lucjan, nauczyciel, Hrubieszów; Omiotek Mar
cin, rolnik, Grutki, p. Turobin, p. Krasnystaw. .

O k r ę £  w y b o r c z y  2 9 .

W o jew ó d z tw o  Pom orskie.
Powiaty: Tczew, Starogard, Gniew, Kościerzyna, Kartuzy, 

Wejherowo i Puck.

P o s łó w  5.

Piotr Szturmowski Adam Chądzyński[ Jan Kwiatkowski
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Padło głosów* na listą:

Tczew S tarogard  Gniew K oście
rzyna

Kartuzy Wej
herowo

Puck Razem w tem 
m iasto 
Tczew

24 4.731 3.259 8.431 9.005 8.266 3.154 2.964 39.810 2.492
7 3.364 2.598 12.128 5.687 4.098 3.435 3.447 34.757 1.875

23 800 1.396 2.381 1.504 9.009 6.139 2.558 23.787 94
JS 3.304 1.006 1.888 3.117 2.309 3.573 2.464 17.661 2.329
2 4.031 3.114 2.120 978 1.260 824 560 12.890 1.176

11 310 221 157 175 , 125 101 44 1.161 243
21 434 304 942 1.165 39 • 250 174 3.308 164
30 f 956 . 462 1.436 83Ó 1685 1.129 ■ 1.899 8.397 707
36 Zjedn. Gosp. 63

i
9 109 58 26 5 1 271 18

Dzielnik wyborczy: 17.661.
Lista 24 otrzym ała 2 mandaty: 1-szy i 4-ly.

„ • 7 „ . 1 2-gi.
„ 25 „ 1  „ 3-ci.
„ 18 „ 1 „ 5-ty.

Kwiatkowski Jau. Lista 24. (Zw. Lud.-Nar.). Kupiec. W ejherowo, Sobieskie
go 44. Ur. 1881. Gimnazjum. Przez lat 20 działalność w  „Sokole" i ostatnio na 
emigracji w  W estfalji, b. w iceprezes Zarz. Gł. „Sokoła“ na Rzeszę Niem. Członek 
Rady Miejskiej w  W ejherowie, prezes Komitetu Tow. w  W ejherowie, członek 
Tow. Kupców Samodz. w  W ejherowie. Pierwszy kupiec, który w  1927 im porto
wał towary w prost z iBelgji do Gdyni z ominięciem portu gdańskiego. Artykuły 
w tygodniku „ P r a c a W ię z io n y  przez 15 m iesięcy za przestępstwo prasowe 
we Wronkach (1902—1904).

Szturmowski Piotr. Lista 24. (Zw. Lud.-Nar.). Rolnik. Tomaszewo, p. Koście
rzyna. Ur. 22. 2. 1887. Szkoła powszechna. Służba podczas wojny w armji nie
mieckiej jako sanitarjusz. B. sołtys, członek sejmiku, Tow. Czytelni Lud. i Kółka 
Rolniczego. Organizator Zw Lud.-Nar. na Pomorzu i prezes Koła Związku 
w Pogódkach. Poseł na Sejm (1922—1927):

Chądzyński Adam. Lista 7. (N. P. R ). Inżynier.. Warszawa, Mianowskiego 9. 
Ur. 1882. W ydział budowy m aszyn na* politechnice w  Pradze czeskiej. Praca 
społeczna, kulturalno-oświatowa i.polityczna wśród robotników od 1902. B. czł. 
Rady Obrony Państwa, b. prezes klubu sejm owego N. P. R. Minister kolei w  ga
binetach Skrzyńskiego i W itosa. Artykuły w  „Prawdzie", „Głosie Robotnika" 
i „Śląskim Głosie Codziennym'4. Członek Stow. Techników, Ligi Morskiej, Czer
wonego Krzyża, Naród. Uniw. Robotn.- i innych. Poseł na Sejm (2. 5. 1920—1927)-- 
W latach 1909—1911 więziony na,Paw iaku za działalność niepodległościową w  hi 
Narodowym  Związku Robotniczym. , ,

Dąbrowski Stefan. Lista 25; (P. S. L. „Piast"). Rolnik. W ielki Donjmierz, 
p. W ejherowo. "Ur; 1882. Gimnazjum i uniwersytet (wydział prawny). Założyciel 
Kółka Rolniczego w Szemudzie. W icepalron Kółek Rolniczych na p. W ejherowo. 

-Od 15. 7. 1919 do 1. 8. 1920 polski delegat powiatowy przy landraturze w  W ej
herowie i od 10. 2. 1920 kom isaryczny starosta tamże, poczem do 1. 7. 1922 
radca wojewódzki w  Toruniu. Członek sejmiku i wydziału powiatowego i pier
w szy deputowany pow. W ejherowo i członek sejmiku i wydziału wojewódzkiego  
przy starostwie krajowem  w  Toruniu.

Tatuliński Antoni. Lista 18. (Niem. Klub Poselski). Emeryt, nauczyciel i rol
nik. Linja, p. W ejherowo. Ur. 2. 3. 1869. Członek Sejmiku w  W ejherowie.

Zastępcy listy 24: Poćwiardowski Florjan, rolnik, Elżbietow.o, p. 2ukowo, 
p. Kartuzy; Pokorniewski Tomasz, rzemieślnik, Kocborowo, p. Starogard; Tka
czy); Józef, restaurator, Kościerzyna.

Zastępcy listy 7: Przybylski Jan, robotnik kolejowy, Bydgoszcz, ul. Grani
czna 11; Stróżyński Andrzej, sekretarz okręgowy Z. Z. P., W ejherowo, W niebo
wstąpienia 6.

Zastępcy listy 25: Lewicki Jan, rolnik, Pączewo, p. Starogard; Kunz Stani
sław, redaktor, Grudziądz, ul. Groblowa 11.

Zastępcy listy 18: Rodenacker Fritz, rolnik, Celbowo, p. Puck, Schreiber 
Edward, rolnik, Dąbrówka, p. Miłobądz, p. Tczew.
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Kwiatkowski Jan p s , nie znany (1881-1943) poseł na Sejm II RP , 
członek kierownictwa grupy A, Sochy, współpracownik kmdta 
Podokr-egu P ł n , AK J, Olszewskiego,

Urodził sie 5 VIII 1991 r, w Ocieszynie koło m. Oborniki w 
WieIkopolsce, w rodzinie rolników Wincentego i Cecylii z d. 
Cwojdzińskiej, We Włoszech ukończył gimnazjum oo Salezjanów, W 
latach 1900-1902 pracował w Poznaniu jako redaktor tygodnika 
"Praca", Za opublikowanie artykułu o wizycie cesarza Wilhelma II 
w Poznaniu, którego treść została uznana przez władze pruskie za 
przestępstwo prasowe, w latach 1908-1904 wieziony był we 
Wronkach ( 15 miesięcy), W roku 1905 wyemigrował z rodziną do m, 
Herne w Westfalii, gdzie założWł i prowadził przedsiębiorstwo 
handlowe ( handel meblami, wyposażeniem domowym i import 
ziemniaków). Społecznie działał w Towarzystwie Gimnastycznym 
"Sokół", pełniąc przez wiele lat funkcje wiceprezesa na Rzesze 
Niemiecka, Jako członek Towarzystwa św. Jozafata zajmował sie 
pomocą polskim studentom w Niemczech, Popierał wydawanie pisma 
emigracyjnego "Narodowiec", Został wybrany przewodniczącym Koła 
Polskiego Rady Miejskiej w Herne, a w czasie I wojny światowej 
pełnił funkcje przewodniczącego tej Rady. Do Polski powrócił w 
1920 r . i osiadł w Wejherowie, Nadal prowadził działalność w 
"Sokole", okresowo będąc prezesem na pow, Wejherowo, Stanął na 
czele Centrali Rolniczej, która pod jego kierownictwem stała sie 
ważną placówką polskiego kupiectwa na zdominowanym w tej 
dziedzinie przez Niemców Pomorzu, Był nadal niezwykle czynny 
społecznie - pełnił funkcje radnego miejskiego i prezesa 
polskiego Komitetu Towarzystw w Wejherowie, Z listy Związku 
Ludowo Narodowego w latach 1928 i 930 był posłem na Sejm RP z 
okręgu Wejherowo, Tczew, Kościerzyna, Czynny w SN, w i 930 r ,
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więziony był { w Brześciu n. Bugiem., Toruniu i Starogardzie Gd, ) 
za działalność opozycyjną {ostatecznie uniewinniony przez Sąd 
Okręgowy w Toruniu), Po zwolnieniu z wiezienia porzucił 
działalność polityczną, W okresie ogólnokrajowego kryzysu 
gospodarczego został zmuszony do zlikwidowania Centrali 
Rolniczej, Przeniósł się do Gdyni i zorganizował tam oraz 
prowadził Polskie Towarzystwo Terenowe, które zajmowało się 
parcelacją gruntów pod Gdynią i ich. zabudową. Zapoczątkowało to 
późniejszy rozwój gdyńskiej, wielkomiejskiej aglomeracji.

Wybuch wojny zastał Kwiatkowskiego w Gdyni, Podczas 
niemieckiej okupacji mieszkał tam nadal przy ul. Tatrzańskiej 30 
i pracował w gdańskiej firmie maklerskiej Behnke & Sieg, 
Początki Jego działalności konspiracyjnej są prawdopodobnie 
związane z grupą nauczyciela z Gdyni Orłowa, Alojzego Sochy p s , \/ 
"Beno". W grudniu 1939 r, Socha zorganizował własną grupę 
dywersyjno sabotażową, której podporządkowanie organizacyjne 
ostatecznie nie zostało ustalone ( "Orzeł Biały" ?, TOVGK ?, 
gdyńska komórka NOW ? ), Kwiatkowski wzedł w skład kierownictwa 
tej grupy i zajmował się sprawami politycznymi i propagandowymi. 
Prawdopodobnie przez rodzinę Rogozińskich (Stanisława Rogozińska >] 
była siostrą żony Jana) pod koniec 1941 r, lub na początku 194£ 
nawiązał kontakt z Józefem Olszewskim p s , "Andrzej, kmdtem 
Podokręgu Północnego ZW2-AK, którego kwatera konspiracyjna 
znajdowała się w domu Rogozińskich w Gdyni Witominie, Wraz z 
Janem Jarzębowskim (oficer zawodowy WP, członek kierownictwa  ̂

grupy Sochy, późniejszy kmdt Insp. ZWZ-AK Wybrzeże), Kwiatkowski 
przeprowadzał rozmowy dotyczące akcji scaleniowej prowadzonej 
przez Olszewskiego, W wyniku tych rozmów grupa Sochy latem 194S v 
r, weszła w skład struktur AK, Funkcja i p s , Jana Kwiatkowskiego
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w AK nis są znane. Wiadomo, że utrzymywał ścisły kontakt z 
"Andrzejem" spotykając sie z nim osobiście na kwaterze w 
Witominie przy ul. Poprzecznej i8 lub przez łączniczkę, Marie 
Rogozińską, Prawdopodobne jest, że Olszewski prowadząc akcje 
scaleniową i planując utworzenie sztabu kierowniczego podczas 
powstania powszechnego, przewidywał udział Kwiatkowskiego w 
zespole administracyjno gospodarczym przyszłych, władz na 
Wybrzeżu. W październiku 1942 r, Kwiatkowski został aresztowany 
przez gestapo ( wg krewnej, S, Kłosińskiej s^d, Rogozińskiej

Varesztowanie nastąpiło 3, październia, a wg. Z, Wilczewskiego - 
7, października), podczas masowej fali aresztowań żołnierzy AK 
na Wybrzeżu, Po przesłuchaniach i torturach w gdańskim gestapo, 
osadzony został w Stutthofie pod nr, 19377, Zmarł w obozie i£ V 
19 43 r,
AP AK T,: Dargacz S,, Jarzębowski J,, Kasicka A,, Kłosińska 8,, 
Kwiatkowski J, ( rei, syna Ludwika); Rei. M St,, t, XXII, s, 6£, 
i£0; t, XXIII, s, £45, £47; Ciechanowski, Ruch oporu,,,; 
Chrzanowski B,, Józef Olszewski, Z MSt, nr 5/1984, s. 9; 
Gąsiorowski A , , Ceneza,,,, s , 113; Komorowski K , , Leksykon,,,; 
Milczewski Z,, Wejherowo i powiat- morski, wrzesień 1939 - maj 
1945,s, 1£0; 81, Biogr, Pom, Kadw., t, II; 8ł, Biogr, Konsp, 
Pom,,.,cz, 1, cz. 3; Sympozjum,,,, cz, III, s,34; Walka 
podziemna .

Hanna Maciej ewska-Marcinkowska
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Kwiatkowski Jan ps. ? (1881—1943) poseł na Sejm RP, członek

kierownictwa grupy A. Sochy, współpracownik kmdta Poclokręgu
Północnego j. uiszewskiego.

^ Urodził się 5. VIII. 1.881 r w Ocieszynie k. Oborników w

^ Włkopolsce, w rodzinie rolników, Wincentego i Cecylii d. 
cS- J ̂ i -W o j cl z i ńs k i j » P o u k o ńc z p * i i u Q j. m n a z j •m i n o.;- n:ai*~r-* M j a i a c h

A \  : \  .1. “7 O  }...* F l . . =...• 2  ? a .  K  L ! f  5.j  a .  K  I.. L * !’ W  C  V  *~j O  •."* f  i I K  v.; * i "  j‘ ri. i... a  Z . a .

L* .i. ? i r;." •.>.!' V. V r-. ł  Li i/v j. *•/' V C~ 1. ir! C. 0  'iH> tri f Z a  W 1 .1. Tir:? .1. fi?:? .!. W i'"'O Z !’!•*;[ l”l 1 >. \ ->
l
X }••. \. ó i- d r“ i--: fi ofn-t. a -i a Li z na ? P ł* z c? z w i a cl z 0 P \ k 1 c;; z a.

p f z 8 *51;« p s t. w o p r a ~> o w p , w .1. a t. a c i "? 1. V U 2! — .1.9 o 4 k w i a 1; k o w s k i w .i $ z >. o r) y

oy i we Wronkach. W roku 19ob wyeniiprował z rodziną do m. Herne w '

^ > W e s t f a l i i ,  g c i e  z a ł o ż y ł  i  p r o w a d z i ł  p r  z e d s i  § b i  o r s t w i j  ~ n r 'i1 i iw 1
 ̂ S Va/w * w  yjy\*0  ̂<'w\« O a'»wi 'vue.

r  !i—iM.iri < ‘ i______tili:;L L L ja .u_____ lii-iii. m i --..-i f .F  i i 'I Flil_____ 1,'infOUWy (Tl , 1 iiii .i i.--i,------ j.-,. ,:,i r' i;. Q^’: 1 i ) „ VCcA"̂ ""

opołeczrue dziaiał w towarzystwie Gimnastycznym "Sokół pełniąc:
ę przez wiele lat funkcję wiceprezesa na Rzeszę Niemiecką; jako
Pc* członek iow., św. Jozafata zajmował się pomocą studentom polskim

Ł

w Niemczech. Popierał również wydawanie pisma emiciracy j neqo

Narodowiec '■ . /.ostał wyhrany przewodniczącym Koła Polskiego Rady*

Miejskiej w Herne, a w czasie I wojny światowej pełnił funkcję

przewodniczącego tejże Rady. Do kraju powrócił w 1920 r. i

osiadł w Wejherowie. o ź y i-- tam--p r z e d s i ę b i o r- c t. w c:<--Co nt rala

5la 1 n 'i i" r * ,___k t 6 r_e--dy i ęk,;i-- p r ę ż na.j-- dsia-A-al nośc i-- s4a-łu si ę ważr;~g

p ■ <ar ówk ą--pru..sk.i agn--kup i &r.ti£±p,--oa-- dcim i nowanym -w— fco j— dz i dz i n i o
■ł

'£• r'*~Wil. 1111_u>«; ""f-TjuroT^t. Nie zaprzestał także działalności 

społecznej — pełnił funkcję radnego miejskiego i prezesa

Towarzystw. Z listy Związku Ludowo-Narodowego w 

łatach 1 9 2 8 - 1 9 3 0 był posłem mna Sejm RP z okręgu Wejherowo Tczew 

Kościerzyny Czynny członek SN, w 1 9 30 r. był więziony (w 

B rześ c i u n / Bug i em, Toruń i u i S t. a r og a r d z i e G d. ) za d z i a ł a 1 no ś ó
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opozycyjną (ostatecznie uniewinniony przez Sąd Okręgowy w

Toruniu), Po zwolnieniu z więzienia porzucił
O <^*(e \jCtvH \\? '* ^ ^ 0

działalność poi ityczna- W o k r e s i e k r y z y s u  gospodarczego

Kwi et kowsk i zost a ł zmuszony do z 1 i kw:i dowan i a Cent r a 1 i Ra 1 ni cze.y
■Ąf s  /W-vi

Przeniósł się do Gdyni i tam zorganizował oraz prowadził Pe 1 tahie
- ̂  J**'0 ‘1 o w / i e r e nowe • i z a j mowa ł o s i ę o no p a r c e i a c: j ąf m i e j s k i c h ćw

pod Gdynią * i ich zabudową, co zapoczątkowało «--ro;;

r o z w i j a j ąc. ą s i ę p ó ż n i e j - im i e j s k ą aq i orne r ac j ęŁ n dy ńs k ą), £ ) ^
_y____ /wt*v

Wybuch wojny zastał ^ Kwiatkowskiego w 6 dyn i. Podczas >̂\?u i- - 

niemieckiej okupacji mieszkał tam przy ul« Tatrzańsk i ej 30 .1. 

pracował w gdańskiej firmie maklerskiej Behnke & Sieg. Początki 

dz i a i a1ności konspiracyjnej Kwiatkowski ego są prawdopodobni e 

z w i ą z a n e z g r u p ą A 1 o j z e g o S o c h y p s. "6 e r ■ o11, n a u c z y c: i e 1 a z 

Gdyni-Orłowa. W grudniu 1939 r. Socha zorganizował własną grupę 

d y w e r s y j n o s a ta o t a ż o w ą, k t ó r e j p o d p o r z ą d k o w a n i e o r g a n i z a c y j ne ni e 

zostało ostatecznie ustalone ( "Orzeł Biały" ?, TO GK ?, gdyńska 

komórka NOW ?). Kwiatkowski wszedł w skład kierownictwa grupy i 

z a j m o wał się s p r a w a m i. p o 1 i i  y c z n o p r o p a g a n d o w y m i. P t • a w d o p o d o ta n i e 

przez rodzinę Rogozińskich (Stanisława Rogozińska z d. 

Kwiatkowska była sióstrą V Jana) pod koniec 1941 r. lub na 

początku 1942, nawiązał kontakt z Józefem Olszewskim ps. 

"Andrzej” kmdtem Podokręgu Północnego - ZWZ—AK, którego 

konspiracyjna kwatera znajdowała się w mieszkaniu Rogozińskich w 

Gdyni Witominie. Wraz z Janem Jarzębowskim (oficer zawodowy WP, 

członek kierownictwa grupy Sochy, późniejszy kmdt Insp. ZW Z-AK 

Wybrzeże) Kwiatkowski prowadził rozmowy dotyczące prowadzonej 

przez Olszewskiego akcji scaleniowej. W wyniku tych rozmów grupa 

A. Sochy latem 1942 r. weszła, w struktury AK. Funkcja i ps,

K wi at kowsk i ego w AK ni e są znane, Wi adomo, że ut rżymywał śc i sły
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kontakt z "Andrzejem" spotykając się osobiście na kwaterze w 
Witaminie przy ul. Poprzecznej 18 lub przez łączniczkę, M a n s  

Rogozińską. Prawdopodobne jest, że Olszewski prowadząc akcję 
scaleniową i planując utwór zenie sztabu kierowniczego podczas 

powstania powszechnego, przewidywał udzaiał'/Kwiatkowskiego w 
zespole administracy jno-gospodar czym pr ysz łych władz na 

Wybrzeżu... W październiku 1947 * • Kwi aikowsk .i został aresztowany 

przez gestapo (wg. s .1. i st ; i-i i: cy Kwiatkowskiego, S. Kłosińskiej 

3 . października; wg Mi iczewskiego — 7 . października 5,

podczas masowej -fal i aresztowań żołnierzy AK na Wybrzeżu. Po 

prz es ł ucha ni ach i torturach w gdańskim gestapo-, osadzony został 
w Stutt. ho-fie pod nr 1 9 3 7 7 . Zmarł w obozie 1 2 .. V. 1943 r.

1

AP AK X •: Dargacz S., Jarzębowski J., Kasicka A., Kłosińska S., 
Kwiatkowski J.; Rei. MSt. t. XXII s. 82, 120; t. XXIII, s. 245, 
247; Ciechanowski, Ruch oporu...; Chrzanowski B., JózeP 
Olszewski, ZMSt. nr 5/1984, s. 9; Sąsiorowski A,, Geneza..., 
s.113; Komorowski, Leksykon.,.; MiIczewski Z,, Wejherowo i 
powiat. morski, wr zesień 1939 -maj 1945, s. 120; Sł . Biogr. Pom. 
Nadw. t. II; Sł. Konsp. Pom,,.. cz. 1, cz. 3.; Sympozjum..., 
cz. III, s. -34; Walka podziemna...;

Hanna Mac i ej ewska-liarc i nkowska
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Szan, Fan
Ludwik Kwiatkowski

01-7 6S WARSZAWA

Szanowny Panie
Dziękuję bardzo za cenne uwagi do biogramu pańskiego Ojca 

oraz za piękna fotografie, Czy można ja włączyć do naszych, 
zbiorów ikonograficznych ? Nie wszystkie uzupełnienia mogą być 
uwzględnione w biogramie, gdyż każdy słownik redagowany jest

przedsiębiorstwach zaczerpnęłam z pańskiej relacji o Ojcu z 
grudnia 1976 r, zaś informacje o ukończeniu gimnazjum w Poznaniu 

ze Słownika Biogr, Pomorza Nadwiślańskiego t. £, Czy może Fan 
podać kiedy i w jakim włoskim mieście pański Ojciec ukończył to 
gimnazjum ? Jakie nazwisko nosiła p. Rogozińska (siostra Mamy)? 
Czy Pan i brat byliście w konspiracji?

Jeszcze raz dziękuję za wszelkie informacje. Zostały one 
włączone do teczki osobowej Jana Kwiatkowskiego

Łączę serdeczne pozdrowienia i wyrazy szacunku

według zasad ustalonych przez redakcję. Dane o
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K wiatkow ski Jan  ps. nie znany (1881-1943), poseł na Sejm IIRP, członek kierownic
twa grupy dywersyjno-sabotażowej A. Sochy, współpracownik kmdta Podokręgu Płn. 
AK.

Urodzony 5 VIII 1881 r. w Ocieszynie pow. Oborniki Wlkp., w rodzinie rolników 
Wincentego i Cecylii z d. Cwojdzińskiej. Ukończył gimnazjum o.o. Salezjanów we 
Włoszech. W latach 1900-1902 pracował w Poznaniu jako redaktor tygodnika „Praca”. 
Za opublikowanie artykułu o wizycie cesarza Wilhelma II w Poznaniu, którego treść 
została uznana przez władze pruskie za przestępstwo prasowe, w latach 1902-1904 
więziony był we Wronkach. W 1905 r. wyemigrował z rodziną do m. Heme w Westfalii, 
gdzie założył i prowadził przedsiębiorstwo handlowe. Społecznie działał w Towarzy
stwie Gimnastycznym „Sokół”, pełniąc przez wiele lat funkcję wiceprezesa na Rzeszę 
Niemiecką. Jako członek Towarzystwa św. Jozafata zajmował się pomocą polskim stu

dentom w Niemczech. Popierał wydawanie pisma 
emigracyjnego „Narodowiec”. Został wybrany prze
wodniczącym Koła Polskiego Rady Miejskiej Her- 
ne, a w czasie I wojny światowej pełnił funkcję prze
wodniczącego tej Rady. Do Polski powrócił w 1920 
r. i osiadł w Wejherowie. Nadal prowadził działal
ność w „Sokole”, okresowo będąc prezesem na pow.
Wejherowo. Stanął na czele Centrali Rolniczej, któ
ra pod jego kierownictwem stała się ważnąplacówką 
polskiego kupiectwa na zdominowanym w tej dzie
dzinie przez Niemców Pomorzu. Był nadal inten
sywnie czynny społecznie -  pełnił funkcję radnego 
miejskiego i prezesa polskiego Komitetu Towarzystw 
w Wejherowie. Z listy Związku Ludowo-Narodowe
go w latach 1928-1930 był posłem na Sejm RP z 
okręgu Wejherowo, Tczew, Kościerzyna. Czynny w SN, w 1930 r. więziony był (w 
Brześciu nad Bugiem, Toruniu i Starogardzie Gd.) za działalność opozycyjną (ostatecz
nie uniewinniony przez Sąd Okręgowy w Toruniu). Po zwolnieniu z więzienia porzucił 
działalność polityczną. W okresie ogólnokrajowego kryzysu został zmuszony do zli
kwidowania Centrali Rolniczej. Przeniósł się do Gdyni, gdzie zorganizował i prowadził 
Polskie Towarzystwo Terenowe, które zajmowało się parcelacją gruntów pod Gdynią i 
ich zabudową. Zapoczątkowało to późniejszy rozwój gdyńskiej, wielkomiejskiej aglo
meracji.

Wybuch wojny zastał Kwiatkowskiego w Gdyni. Podczas niemieckiej okupacji miesz
kał tam nadal przy ul. Tatrzańskiej 30 i pracował w gdańskiej firmie maklerskiej Behn- 
ke & Sieg. Początki jego działalności konspiracyjnej są prawdopodobnie związane z 
grupą nauczyciela z Gdyni Orłowa, Alojzego Sochy ps. „Beno”, który w grudniu 1939 
r. zorganizował własną grupę dywersyjno-sabotażową. Przyporządkowanie organiza
cyjne grupy ostatecznie nie zostało ustalone („Orzeł Biały” ?, TOW GK ?, gdyńska 
komórka NOW ?). Kwiatkowski wszedł w skład kierownictwa tej grupy i zajmował się 
sprawami politycznymi i propagandowymi. Prawdopodobnie przez rodzinę Rogoziń
skich (Stanisława Rogozińska była siostrąjego żony) pod koniec 1941 r. lub na począt
ku 1942 r. nawiązał kontakt z Józefem Olszewskim ps. „Andrzej”, kmdtem Podokręgu 
Półnpcnego ZWZ-AK, którego kwatera konspiracyjna znajdowała się w domu Rogo
zińskich w Gdyni-Wito minie. Wraz z Janem Jarzębowskim (oficerem zarodow ym  WP, 
członkiem kierownictwa grupy Sochy, późniejszym kmdtem Insp. ZWZ-AK Wybrze
że) Kwiatkowski przeprowadzał rozmowy dotyczące akcji scaleniowej prowadzonej 
przez Olszewskiego. W wyniku tych rozmów grupa Sochy latem 1942 r. weszła w skład 
struktur AK. Funkcja i ps. Jana Kwiatkowskiego w AK nie są znane. Wiadomo, że 
utrzymywał ścisły kontakt z Olszewskim spotykając się z nim osobiście na kwaterze w 
Witominie przy ul. Poprzecznej 18 lub przez łączniczkę Marię Rogozińską. Prawdopo
dobne jest, że Olszewski prowadząc akcję scaleniową i planując utworzenie sztabu 
kierowniczego podczas powstania powszechnego, przewidywał udział Kwiatkowskie
go w zespole administracyjno-gospodarczym przyszłych władz na Wybrzeżu. W paź
dzierniku 1942 r. Kwiatkowski został aresztowany przez gestapo podczas masowej fali 
aresztowań żołnierzy AK na Wybrzeżu (wg krewnej, S. Kłosińskiej z d. Rogozińskiej

S o & i / -  ^ / ^ p / y / r  <3̂ 4 /  ó ł o u z ?
Y e x . k  V  89
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aresztowanie nastąpiło 3 października, a wg Z. Milczewskiego -  7 października). Po 
przesłuchaniu i torturach w gdańskim gestapo, osadzony został w Stutthofie pod nr. 
19377. Zmarł w obozie 12 V 1943 r.

MSt., Rei. t. XXII, s. 82, 120; t. XXIII, s. 245, 247; AP AK, T.: Dargacz S„ Jarzębowski J., 
Kasicka A., Kłosińska S., Kwiatkowski J. (rei. syna Ludwika); C h r z a n o w s k i  B., Józef 
Olszewski, ZMSt. 1984, nr 5, s. 9; C i e c h a n o w s k i K , Ruch oporu...; G ąs i o r o w - 
sk i A., Geneza..., s. 113; K o m o r o w s k i K , Leksykon...; M i 1 c z e w s k i Z., 
Wejherowo i powiat morski, wrzesień 1939 -  maj 1945, Gdańsk 1991, s. 120; St. Biogr. 
Pom. Nadw., t. II; Sł. Biogr. Konsp. Pom..., cz. 1, cz. 3; Sympozjum ..., cz. III, s. 34; Walka 
podziemna...

Hanna Maciejewska-Marcinkowska
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Lekarz med. Zygm unt TANAŚ, 
kom batant THH i A K  Gdyni, 
czL Tow. Przyjaciół Pom orza,
Zrzeszenia K aszuksko-Pom orskiego,
NSZZ Solidarność,
czL Św. Zw. Z. AK Nr 251 O kr. G dańskiego, 
Stow arzyszenia Sz. S zeregów  Nr 162, 
Zrzeszenia W iN Nr C -307 w  Gdańsku.
Zam. 81-311 Gdynia, uL W ito m ińska 8/30  
teL 21-92-89

C-j t j /,Łvł 
Gdynia, dn. 14.06.1993 r.

Komitet Upamiętniania 
Miejsc W ałd i Straceń na Wybrzeżu

do rak Pana W ojew ody G dańskiego Prof. dr Józefa  B orzyszkow skiego.

Jako b. uczestnik w alk Polski Podziemnej lat okupacji na Wybrzeżu Gdańskim po 50 laLach 
praktyk Polski komunistycznej zwracam się mniejszym o uczczenie 3 Zasłużonych dla Polskości 
Postaci walki Wybrzeża Gdańskiego:

1. Kapttana ZW .Antoniego SPRUNGA, członka Sarmacji z Gdyni, rozstrzelanego 
w Saimioiie za osiągnięcia Wywiadu, przekazującego dane do Szwecji do Polskich Sił Zbrojnych na

. Zachodzie.

2. Posła Jana KWIATKOWSKIEGO z Gdyni, polskiego przedstawiciela do Reichstagu 
za Wilhelma I i posła do Sejmu za N iepodległej, później więźnia Berezy Kartuskiej. Zasłużonego 
w  prasie polskiej w  Wolnym M ieście Gdańsku. W czasie okupacji członka Orła Białego, aresztowa
nego 26.XL1942 r., męczonego w  gestapo i zmarłego z wycieńczenia w  obozie kc Stutthofw 1943 r. 
Pracowałem z Nim od 1941 r. w  firmie spedycyjnej Johannes lek w  Gdyni, siedzieliśm y często przy 
jednym biurku, był ogromnie wartościowym  Patriotą i Człowiekiem .

3. Por. Jana BELAUA ps. ''Mściwoj", Szefa W ywiadu ZWZ-AK Wybrzeże (odcinka T czew - 
Gdańsk-Gdynia), rozstrzelanego 23 września 1944 r. w  Ocyplu koło Starogardu Gdańskiego wraz 
z harcerzem Hubertem M ANSKIM  ps. F-835 z Gdyni-Chylonii, Cebulą z Bydgoszczy, W itoldem  
W ojciechowskim  z Gdyni, pochodzącym z Bydgoszczy, przybyłym z Łotwy, Chyłą i K owalskim  
z Gdyni oraz 6 innymi Żołnierzami Polski Podziemnej Wybrzeża. Może byłoby m ożliwe przepro
wadzenie ekshumacji W.W. i pochowanie na Cmentarzu Zasłużonych Obrońców Gdyni w  R edłow ie. 
Ubiegałem się kiedyś o nazwanie Ośrodka Z d row a w  Gdyni-Chylonii Jego imieniem jako, że przed 
1939 r. studiował m edycynę na Uniwersytecie Stefana Batorego w  Wilnie. Por. Jan BELAU, ps. 
"Mściwoj" był z rozkazu K pt Franciszka BENDIGA ps. "Ksawery" przełożonym w ojskow ym  
Komendanta Tajnego Hufca Harcerzy Phm. Huberta Reglińskiego do grudnia 1943 r., a Jana Gerarda 
Walkusza i Zygmunta Tanasia do lata 1944 r.

'  ( i  C l  <y ( V  Zygm unt Tanaś
it d t  M U  «£, ~

^  ^  y T'!
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P ÓŹNĄ jesienią 
1940 roku I r e 
na W ieczorkiew i

czow i po długich sta
raniach w Poznaniu u- 
zyskała zezwolenie na 
odwiedzenie męża w o- 
bozie w Stutthofie. Ca
ły dzień staia przed 
szlabanem daremnie 
oczekując na pojawie
nie się więźnia. Gdy 
już traciła nadzieję, 
zdjęła z palca pierścio
nek z brylantem i  po
darowała go strażniko
wi za umożliwienie roi 
mowy z mężem, zna
nym dziennikarzem 1 
zastępcą dyrektora Dr u 
karni Gdańskiej.

H enryk  W ieczorkie
wicz, urodzony w  1886 
roku w Poznaniu, ab
solwent Instytutu Han
dlowego w Katowicach, 
pracował w redakcji 
„Dziennika Kujawskie 
go”, w wydawnictwie 
Karola Miarki na Sląs 
ku, a i  w 1913 roku 
w raz z Janem  K w iat
kowskim, właścicie
lem i wydawcą „Gaze
ty G dańskiej”, a swo
im wujem  przybył 
do Gdańska. Redakcja 
i drukarnia „Gazety 
Gdańskiej”, jedynej wó 
wczas wychodzącej po 
polsku, mieściła się na 
Oruni. Henryk pełnił w 
niej funkcje redaktora 
odpowiedzialnego. Od 
1926 roku do wybuchu 
drugiej wojny świato
wej był zastępcą dyre
ktora Zakładów G rafi
cznych D rukarnia Gdeń 
ska w Wolnym Mieś
cie Gdańsku.

W czasie pracy w 
„Gazecie G dańskiej”, x 
którą nie zerwał kon
taktu do końca jej u- 
ka?> wania się. Wieczór 
kiewicz dał się poznać 
jako energiczny redak
tor, błyskotliwy i zdol
ny dziennikarz. Podej
mował rozm aitą tem a
tykę. ale najpełniej wy 
powiadał się w kwes
tiach narodowych. O- 
prócz pracy zawodowej 
angażował się w dzia
łalność społeczną, wy
głaszał prelekcje, prze
mawiał na wiecach, p i
sał patriotyczne odez
wy- W burzliwym ok
resie. poprzedzającym 
odzyskanie niepodle#- 
ło<ci. należał do Pady 
Ludowej ! Rady Żoł
nierskiej.

L ata m iędzyw ojen
ne bvły okresem in ten 

sywnej pracy zawodo
wej i społecznej H en
ryka Wieczorkiewicza. 
Uczestniczył w m oder
nizacji „Gazety Gdań
skiej”, która od 1921 
roku stała się dzienni
kiem i przybrała nowo 
czesną szatę graficzną. 
Niezależnie od funkcji 
zastępcy dyrektora Dru 
karni Gdańskiej, która 
pociągała za sobą wie
le obowiązków, współ
pracował i  polskimi

ubogich dzieci na ko
lonie letnie, zaopatry
wała je w  odzież i po
moce naukowe. Do o- 
chronek uczęszczały też 
dzieci Wieczorkiewi
czów — Barbara 1 J a 
nusz — późniejsi p ra 
cownicy gdańskich ban 
ków.

JUZ w m aju 1938 
roku policjant nie 
miecki nam awiał 

Henryka W ieczorkie
wicza, aby schronił się 
w głąb Polski. Ostrze
żenie o grożącym nie
bezpieczeństwie dyrek
tor D rukarni G dań
skiej zlekceważył, bo

cego w Gdyni przyja- 
sieia rodziny, p. Zbig
niewa Gątkiewicza, któ 
ry w ytrwale tropił śla
dy zaginionego, naraża 
jąc się na inwigilacje 
władz niemieckich.

W październiku 1940 
roku otrzym ali wiado
mość z Niemieckiego 
Czerwonego Krzyża w 
Berlinie, że Henryk 
Wieczor kiewicz ni* ży
je od 22 marca 1940 
roku (był to Wielki P ią 
tek, data egzekucji dtzia 
łączy polskich w S tułt- 
hofie). Do dziś w  rę
kach rodziny rnajdu je 
się niemiecki doku-

Aż przyszedł dzień•  • •

czasopismami ukazu
jącymi się w Gdańsku, 
jak .S tra t G dańska”, 
„Polski Świat P racy”, 
„Gdańskie Wiadomości 
Gospodarcze". W 1925 
roku Henryk poślubił 
Irenę Morawską z Gnie 
zna, wychowankę klasz 
torne; pensji w Belgii, 
pracującą w charak te
rze nauczycielki. Pani 
Irena towarzyszyła mę
żowi w działalności spo 
łecznej najp ierw  w To
warzystwie Polek, póź
niej w Ko-le Pracy Ko
biet.

Loey Wieczorkiewi
czów najściślej związa
ły się z Oliwą, gdyż 
tam  mieszkali najd łu
żej, ostatnio przy obec
nej ulicy Arkońskiej 7.

W marcu 1934 roku 
zaczęła funkcjonować 
w Oliwie świetlica, w 
której ofiarnie praco
wała pani Irena. Urzą
dzano tam  kursy haf
tu, pogadanki historycz 
ne, recytacje poezji, 
przedstawienia i popisy 
tańców regionalnych.

Kiedy w 1935 roku 
powsti ło Koło Pracy 
Kobiet, pani Wieczor- 
kiewiczow-a została je- 
gc przewodniczącą. Za
interesowania jej oscy
lowały wokół świetlic 
i ochror.ek. S tarała się 
pr 'ez w j.iouadzenie sze 
rJK.ej akcji kulturalno- 
-oświatowej uatrakcyj
nić spo-tksnja, aby przy 
ciągnąć n-j nie jak naj
więcej kobiet i mło- 
dz>źy.

Malżrr.ko\vie popie
rali wszystkie polskie 
■ nicjat>wy. Uczestni
czyli w bazarach, zaba
wach i balach, organi
zowanych na cela spo
łeczne Pani Iren* zaj
mował* się wysyłaniem

myśl o porzuceniu  
Gdańska rów nała  się 
dla niego m  sprzenie
wierzeniu sprawie pol
skiej. A i przyszedł 
dzień, w którym  wybi
to szyby w mieszkaniu 
na Arkońskiej i Pola
ków ogarnęła panika. 
Wieczorkiewiczowi* o- 
puścili Oliwę i udał! 
się do Orłów*. W pier
wszych dniach w rześ
nia zaaresztowano Hen 
ryka 1 osadzono w S tut 
thofie. Pani Irena z sy- 
"iTrrtrjT-zedostała się do 
Gniezna do rodziny i 
tam  spędziła okupację. 
O lw ach męża i ojc* 
dowiedzieli się }uł w 
jesieni. Odkąd ze S tutt- 
hofu zaczęły wracać 
paczki, rodzinę ogarnął 
niepokój. Pani Irena u- 
ooważniła do po«z*ki- 
wania męża m ieszka ją-

m ent niosący ałowiee*- 
ezą wleić.

Po w yzw oleniu  pan i 
Irena  w róciła  i  dzieć
mi tło G dańska 1 za
m ieszkała w Oliwi* 
pr*y ulicy L *łnej. P ra 
cow ała dc 1958 ro k u  w 
UrsędaJ* M iejskim . Pod 
koniec 1946 ro k u  b ra 
ła udział w  id en ty fik a 
cji zw łok w ie* i* _ _ k o - 
to byłego obozu w  S t u t t . 
hotie ~ i dzięki Łiiubn«J 
o ó rą c i i« rczpoanała  eia 
ło męża. W kw ietn iu  
1947 roku  uczestniczyła 
w m an ifestacy jnym  po
grzebie ofiar h itle ryz
m u na  cm en tarzu  na 
Zaśpi*, w śród k tórych  
znalazły się szczątki 
je j m ęia.

GABRIELA.
BAMRLEWICZ

/

W siedzibie redakcji „Gazety Gdańskiej" m ieszczącej się w Gdańsku-Orunl. 
Druga osoba od lewo| — p. Henryk Wieczorkiewicz. 32
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Szan. Pan

Ludwik Kwiatkowski

O i-769 WARSZAWA

Szanowny Panie !

Dziękuję za uzupełnienie informacji o Ojcu. Pana refleksje 

przybliżają nam portret psychologiczny p. Jana Kwiatkowskiego.

Zgodnie z Pana życzeniem natychmiast po ukazaxiiu się Słownika 

zawierającego biogram Ojca poinformuję o tym fakcie.

Dziękuję również za dane o pańskiej Małżonce. Będę Panu 

niezmiernie wdzięczna, za napisanie relacji o Zonie. Będzie to 

dla nas bardzo cenny nabytek. W Fundacji oprócz relacji 

konspiratorów pomorskich (kobiet i mężczyzn), gromadzimy relacje 

kobiet, które były w konspiracji na terenie całego kraju lub też 

pełniły służbę w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie albo 

Wschodzie. Mamy zgromadzonych już ponad tysiąc teczek osobowych. 

Dla ułatwienia spisania relacji załączam "schemat relacji WSK”.

Z góry dziękuję za życzliwe potraktowanie mojej prośby.

Łączę wiele serdeczności

Wiceprezes Zarządu
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Pan
©se&y. /JAaL/ - '***'■ ^  ^  Ludwik Kwiatkowski

"t* (0 A o^u,|l LAj*

0 1 -7 69 Warsz asaOa Jjlla /i/h,iuXg--W
^  ^ uuj

-•£0"*^ Szanowny Panie !

Bardzo serdecznie dziękuję za życzenia świąteczne i 
korespondencję dotyczącą działalności konspiracyjnej Małżonki 
Pana śp.Zuzanny Kwiatkowskiej- Proszę jednocześnie, aby przyjął 
Pan przeprosiny za mi 1czenie.

Działalność konspiracyjna Małżonki Pana była także 
związana z Pomorzem, ponieważ "Emilia1* była łączniczką Sekcji 
Zachodniej Delegatury Rządu RP na Kraj. Bardzo nam zależy na 
uzupełnienia Faktów dotyczących. działalność, *:p Zuzanny 
Kwiatkowskiej. Ma pewno pamiątki po Małżonce stanowią tila Pana 
bezcenną wartość, dlatego też bardzo prosiłabym chociaż o 
kserokopie posiadanych, przez Pana dokumentów. w orzyszłości 
chciałabym umieścić biogram śp.Zuzanny w “Słowniku konspiracji 
pomorskiej 1939 :9i5*V Czy mogę liczyć na Pana pomoc ? Hi e

F  U  H  D  A  C  J f  A ‘ ' a
ARCH IW UM  I MUZEUM POM ORSKIE ARM II K R A JO W E J 

ORAZ W O JS K O W E J SŁUŻBY POLEK

BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. WIELKIE GARBARY 2 • TEL./FAX (0-56) 65-22-186 
http://www.um.torun.pl/AK, e-mail: AK@um.torun.pl, fapak@wp.pl 

KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY SA W TORUNIU - NR RACHUNKU 82 1090 1506 0000 0000 5002 0244
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F U N D A C J A
ARCH IW UM  I MUZEUM POM ORSKIE ARM II K R A JO W E J 

ORAZ W O JS K O W E J SŁUŻBY POLEK

4 $

f i l i i - n1 ■jq45jjiragm!2j BOBaBSM
BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. WIELKIE GARBARY 2 • TEL./FAX (0-56) 65-22-186 

http://www.um.torun.pl/AK, e-mail: AK@um.torun.pl, fapak@wp.pl 
KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY SA W TORUNIU • NR RACHUNKU 82 1090 1506 0000 0000 5002 0244

posiadamy także podslawowycłi danycto jak: miejsce urodzenia, 
imiona rodziców wraz z rodowym nazwiskiem matlci śp.Euzany oraz 
oryginalne zdjęcie, ponieważ, posiadamy tylko kserokopie.

Biogram ś p . Jana Kwiatkowski ego został opul>l ikowany w ;;z . 4 
"Słownika litograficznego konspiracji pomorskiej l939-i94t>" i jak 
sądzę jego forma została na pewno z Panem uzgodniona.

Kończąc, bardzo liczę na dalszą z Panem współprace.
Łączę serdeczne pozdrowienia od Pani Profesor Elżbiety 

Zawackiei.
’Z wyrazami szacunku i poważania . . ,'̂ r‘r'r^'4^'.

E l ż b i e t a Sk e r s k a 
dokument. aI i stka

4
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Toruń 13.03.2003 r.

Pan

Ludwik Kwiatkowski

01-769 Warszawa

Szanowny Panie !

W imieniu Pani Profesor Elżbiety Zawackiej bardzo 

serdecznie dziękuję za pozdrowienia.

Przepraszam za niedopatrzenie, jakim było nieprzesłanie 

Panu cz . 4 "Słownika biograficznego konspiracji pomorskiej 1939- 

-i9 45", w której jest opublikowany biogram Pana Ojca śp.Jana 

Kwiatkowskiego. Kaprawiam więc błąd i w załączeniu przesyłam go, 

za zaliczeniem pocztowym.

Obecnie pracuję nad redakcją cz.6 "Słownika” i chciałabym 

umieścić tam biogram śp.Alojzego Sochy, z którym Pan Poseł 

śp.Jan Kwiatkowski współdziałał w grupie dywersyjno-sabotażowej. 

V/ związku z tym mam do Pana prośbę: Czy może znane są Panu fakty 

dotyczące tej współpracy ?

Bardzo dziękuję za obietnicę uzupełnienia materiałów o 

działalności konspiracyjnej śp.Małżonki.

Przesyłam wyrazy .szacunku od Pani Profesor Elżbiety

Zawackiej.

Łączę pozdrowienia.

Z poważaniem
Elżbieta Skerska 
dokumentalistka
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^ 43
KWIATKOWSKI J. AK GDYNIA

Były poseł z ramienia SN, W latach. 1941-42 
zaangażowany zoatał do SWZ na terenie Gdyni,

A,Gąsiorowski, SSP-SWS-AK na Pomorzu, Stan badań i 
postulaty badawcze, [w:] Walka podziemna,,,, 
s ,  1 0 2 .

MGr 1994
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